

证券代码：002640

证券简称：跨境通

公告编号：2021-037

## 跨境通宝电子商务股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及除以下存在异议声明的董事、监事、高级管理人员外的其他董事、监事、高级管理人员均保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
李忠轩	独立董事	基于无法对公司《2020 年年度报告》作出真实、准确、完整的判断，故无法保证《2021 年第一季度报告全文》真实、准确、完整。
林义伟	董事	基于无法对公司《2020 年年度报告》作出真实、准确、完整的判断，故无法保证《2021 年第一季度报告全文》真实、准确、完整。

请投资者特别关注上述董事声明。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐佳东、主管会计工作负责人徐佳东及会计机构负责人(会计主管人员)张珊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,111,302,473.28	4,496,724,190.00	-30.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	47,747,180.99	131,287,959.44	-63.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,555,282.73	122,476,017.28	-71.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-12,819,215.74	-647,021,277.65	98.02%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.08	-62.50%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.08	-62.50%
加权平均净资产收益率	4.27%	2.82%	1.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,159,102,359.79	6,242,274,309.13	-1.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,023,184,457.50	1,213,521,212.89	-15.68%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	102,465.57	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,180,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,659,159.55	
减：所得税影响额	1,749,726.86	
合计	13,191,898.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	75,792	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨建新	境内自然人	13.69%	213,360,500	160,020,375	质押	210,887,600
					冻结	213,360,500
徐佳东	境内自然人	10.41%	162,257,310	133,412,411	质押	131,440,203
					冻结	162,257,310
广州开发区新兴产业投资基金管理有限公司	国有法人	8.47%	132,000,000		质押	62,000,000
香港中央结算有限公司	境外法人	1.15%	17,981,093			
珠海横琴安赐文化互联叁号股权投资基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.85%	13,195,135			
周敏	境内自然人	0.80%	12,399,244	4,959,698		
新余睿景企业管理服务有限公司	境内非国有法人	0.79%	12,335,000		质押	12,334,997
李仰勤	境内自然人	0.69%	10,748,100			
郑汉辉	境内自然人	0.68%	10,633,466			
刘晨	境内自然人	0.60%	9,293,300			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州开发区新兴产业投资基金管理有限公司	132,000,000	人民币普通股	132,000,000			
杨建新	53,340,125	人民币普通股	53,340,125			
徐佳东	28,844,899	人民币普通股	28,844,899			
香港中央结算有限公司	17,981,093	人民币普通股	17,981,093			

珠海横琴安赐文化互联叁号股权投资 基金企业（有限合伙）	13,195,135	人民币普通股	13,195,135
新余睿景企业管理服务有限公司	12,335,000	人民币普通股	12,335,000
李仰勤	10,748,100	人民币普通股	10,748,100
郑汉辉	10,633,466	人民币普通股	10,633,466
刘晨	9,293,300	人民币普通股	9,293,300
李俊丰	8,370,200	人民币普通股	8,370,200
上述股东关联关系或一致行动的 说明	杨建新为新余睿景企业管理服务有限公司实际控制人，持有新余睿景 90.62% 的股权。		
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	1.李俊丰通过普通证券账户持有 9,800 股，通过安信证券股份有限公司客户信用交易担 保证券账户持有 8,360,400 股，合计持有 8,370,200 股。2.郑汉辉通过普通证券账户持有 633,436 股，通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 10,000,030 股， 合计持有 10,633,466 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- (1) 预付款项期末余额较期初余额增加152,784,448.97元，增加比例为180.29%，主要原因为报告期内预付运费及采购货款所致。
- (2) 其他应收款期末余额较期初余额减少90,961,264.36元，减少比例为24.79%，主要原因为报告期为营业淡季，应收平台款余额下降所致。
- (3) 无形资产期末余额较期初余额减少76,392,683.98元，减少比例为29.57%，主要原因肇庆土地使用权被收回所致。
- (4) 长期待摊费用期末余额较期初余额减少2,642,359.57元，减少比例为28.67%，主要原因为环球办公场所退租，装修费一次性摊销所致。
- (5) 预收款项期末余额较期初余额增加1,311,722.14元，增加比例为50.34%，主要原因为预收客户款增加所致。
- (6) 本期营业收入较去年同期减少1,385,421,716.72元，减少比例30.81%，主要原因为子公司环球易购收入下降所致。
- (7) 本期营业成本较去年同期减少754,808,174.50元，减少比例25.09%，主要原因为子公司环球易购收入下降，成本也下降所致。
- (8) 本期销售费用较去年同期减少488,142,264.55元，减少比例43.39%，主要原因为子公司环球易购收入下降，相应运费等销售费用也下降所致。
- (9) 本期管理费用较去年同期减少21,854,704.08元，减少比例21.02%，主要原因为子公司环球易购员工优化所致。
- (10) 本期财务费用较去年同期增加28,827,413.58元，增加比例103.45%，主要原因为子公司贷款到期，利息上浮增加所致。
- (11) 本期研发费用较去年同期减少20,972,005.17元，减少比例71.72%，主要原因环球子公司研发人员离职，研发项目停滞所致。
- (12) 本期信用减值损失较去年同期增加20,349,610.16元，增加比例75.11%，主要原因为应收坏账计提所致。
- (13) 本期投资收益较去年同期增加192,725.02元，增加比例171.56%，主要原因为联营企业深圳市跨境翼电子商务股份有限公司盈利所致。
- (14) 本期资产减值损失较去年同期增加7,983,444.73元，增加比例53.28%，主要原因为存货计提减值准备所致。
- (15) 本期经营活动产生的现金流净额较去年同期增加634,202,061.91元，增加比例98.02%，主要原因为春节期间平台回款增加所致。
- (16) 本期投资活动产生的现金流净额较去年同期减少40,060,809.29元，减少比例179.66%，主要原因为投资减少所致。
- (17) 本期筹资活动产生的现金流净额较去年同期减少598,032,410.93元，减少比例104.61%主要原因资金紧张，未还贷款所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2021年3月22日，公司第四届董事会第三十九次会议审议通过了《关于出售下属子公司100%股权暨关联交易的议案》，公司拟将其持有的全资子公司深圳前海帕拓逊网络技术有限公司100%股权以20.20亿元转让至受让方深圳帕拓品牌投资合伙企业（有限合伙）、深圳永帕投资合伙企业（有限合伙）、深圳永逊投资合伙企业（有限合伙）、深圳帕奇合伙企业（有限合伙）、深圳帕众投资合伙企业（有限合伙）、小米科技有限责任公司、ACHIEVER VENTURES III (HONG KONG) LIMITED、厦门一苇以航投资合伙企业（有限合伙）、平潭麦步投资有限责任公司、周敏、宁波梅山保税港区鼎晖孚韬股

股权投资合伙企业（有限合伙）、杭州鼎晖永孚股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波嘉隽诺融股权投资合伙企业（有限合伙）、厦门少年智管理咨询合伙企业（有限合伙）、北京量子跃动科技有限公司、广州希音国际进出口有限公司、广州黄埔创融股权投资合伙企业（有限合伙）、扬州蓝易臻逊股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区渊合投资管理合伙企业（有限合伙）、深圳帕友投资合伙企业（有限合伙）。2021年4月8日，公司2021年第一次临时股东大会审议通过了上述事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司拟出售全资子公司深圳前海帕拓逊网络技术有限公司控股权	2021年01月29日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于拟出售下属子公司股权暨签署框架协议的公告》，公告编号 2021-005
公司拟将其持有的全资子公司深圳前海帕拓逊网络技术有限公司 100%股权以 20.20 亿元转让至受让方	2021年03月24日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于出售下属子公司 100%股权暨关联交易的公告》，公告编号 2021-017

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

跨境通宝电子商务股份有限公司

法定代表人：徐佳东

二〇二一年四月三十日